
AJUNTAMENT DE LA CIUTAT D’ALZIRA 

 INTERVENCIÓ 1 
 

SANT ROC, 6 · C.P. 46600 · TEL. 962 459 254 ·FAX 962 401 391 · CIF P-4601700-J · Nº REG. E. L. 01460174 · hisenda@alzira.es 

 

DECRETO 13, DE INTERVENCIÓN 
 
Los artículos 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 48 del 
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril,  permiten incorporar a los correspondientes 
créditos de los presupuestos de gastos del ejercicio inmediato siguiente, siempre que 
existan para ello los suficientes recursos financieros: 
a).- Los créditos extraordinarios y los suplementos de crédito, así como las 
transferencias de crédito, que hayan sido concedidos o autorizados, respectivamente, 
en el último trimestre del ejercicio. 
b).- Los créditos que amparen los compromisos de gasto debidamente adquiridos en 
ejercicios anteriores a que hace referencia el art. 26.b) del Real Decreto 500/1990. 
c).- Los créditos por operaciones de capital. 
d).- Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de derechos 
afectados.  

 
Considerando que el artículo 98 del Real Decreto 500/1990 define los remanentes de 
crédito como los saldos de crédito definitivos no afectados al cumplimiento de 
obligaciones reconocidas. 

  
Considerando que la incorporación de los remanentes de crédito está subordinada a la 
existencia de suficientes recursos financieros para ello, de conformidad con los 
artículos 182.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 y 48.1 del Real Decreto 500/1990; 
y que a estos efectos se podrán considerar como recursos financieros: 
a).- El remanente líquido de tesorería. 
b).- Nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el 
presupuesto.  
c).- Para la incorporación de remanentes de crédito para gastos con financiación 
afectada se considerará los excesos de financiación y los compromisos firmes de 
aportación afectados a los remanentes que se pretenda incorporar. 

 
Considerando que la incorporación de remanentes de crédito requiere de una 
modificación del Presupuesto del ejercicio 2010, que cuente, como se ha dicho, de 
suficientes recursos financieros y de unos tramites administrativos regulados en las 
bases de ejecución sexta y decimosegunda del Presupuesto del Ayuntamiento para el 
ejercicio 2010; en donde se establece que la Alcaldía es el órgano competente para 
aprobar esta modificación presupuestaria, previo informe de la Intervención municipal 
en donde se contemple la suficiencia de recursos financieros y el cumplimiento de la 
normativa vigente. 

 
Considerando que el Remanente de Tesorería Total resultante de la Liquidación del 
Presupuesto municipal del ejercicio 2009, aprobado por Decreto de Alcaldía número 
12, de Intervención, de fecha 9 de febrero de 2010, asciende a la cantidad de 
7.320.069,51 euros, de los cuales 2.223.539,41 corresponden a Gastos con 
Financiación Afectada y el resto, esto es 5.096.530,10 euros, para Gastos Generales. 
Siendo este uno de los recursos financieros utilizables como fuente de financiación 
para la incorporación de remanentes de crédito. 
 
Considerando que otro de los recursos financieros disponibles para la financiación de 
esta modificación del Presupuesto es, como se ha hecho constar en uno de los 
párrafos anteriores, los compromisos de ingresos afectados a los remanentes que 



2 

se pretendan incorporar. Estando en esta situación los siguientes compromisos de 
ingreso que suman un total de 2.792.195,29 euros: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

172003 Fondo Estatal de Inversión Local (FEIL) 120.353,36 € 
175085 C. Urb. Rehabilitación Casa Consistorial 185.036,14 € 
176100 Plan Provincial Diputación 2009 82.340,00 € 
176103 Dip. PAP09 Repavimentación Pl. Reino 75.000,00 € 
176110 Dip. Rehabilitación Casa Consistorial 232.700,00 € 
191304 Préstamo inversiones 2009 2.096.765,79 € 

 Total compromisos de ingresos 2.792.195,29 € 
 

HE RESUELTO: 
 
PRIMERO.- Que se proceda a incorporar en el Estado de Gastos del Presupuesto 
municipal del ejercicio 2010 los remanentes de crédito que se relacionan a 
continuación, que suman un total de 10.112.264,80 euros y que se subdividen en los 
siguientes apartados: 
 
A) CRÉDITOS DE GASTOS FINANCIADOS CON CARGO AL REMANENTE DE 
TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON  FINANCIACIÓN AFECTADA: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 2010 Descripción Importe 

2010 R09 1560 61904 FEIL Urbanización C/  M. Santa. María y entorno 132.528,44 

2010 R09 1560 61906 FEIL Mejoras Acces. Sector Luis Vives 1.120,17 

2010 R09 1560 61907 FEIL Renov. Infraestr .Urbanas Les Barraques 6.582,96 

2010 R09 1560 62203 FEIL Dependencias municipales 4ª planta 97.247,81 

2010 R09 1610 61902 FEIL Alcantar. y Agua potable C/ Tte. Boscá y 7.329,22 

2010 R09 1610 61903 FEIL Alcanzar. y Agua potable C/ Fam. Verhich y 20.873,05 

2010 R09 1610 61904 FEIL Conexión Alcant. C/ dels Sindicats 6.270,36 

2010 R09 1650 61901 FEIL Sustit. Alumbrado publico Av. Parque 37,93 

2010 R09 1650 61902 FEIL Alumbrado publico Les Bases 69,00 

2010 R09 1650 61903 FEIL Alumbrado publico C/ A. Alcázar, Favareta 57,97 

2010 R09 1710 62201 FEIL Cerramiento acceso Parc Alquenencia 4.740,51 

2010 R09 1720 63201 FEIL Refuerzo y sust. Cubierta C. Murta 108.652,53 

2010 R09 2431 131 SERVEF EPIREP/09/69/46 PIE REESTRUC. EMPRE. 51.729,20 

2010 R09 2431 16000 SERVEF EPIREP/09/69/46 PIE REESTRUC. EMPRE. 29.368,87 

2010 R09 2431 22611 SERVEF EPIREP/09/69/46 PIE REESTRUC. EMPRE. 39.563,18 

2010 R09 2431 22615 SERVEF EPIREP/09/69/46 PIE REESTRUC. EMPRE. 6.900,00 

2010 R09 2431 23130 SERVEF EPIREP/09/69/46 PIE REESTRUC. EMPRE. 6.900,00 

2010 R09 2433 131 SPEE 4601709BD02-03 INFR. AGRIC.09 2ª - 3ª Fases 4.038,78 

2010 R09 2433 16000 SPEE 4601709BD02-03 INFR. AGRIC.09 2ª - 3ª Fases 3.814,23 

2010 R09 2434 131 SERVEF FOTERP/09/88/46 IMPULSA ALZIRA 330.753,49 

2010 R09 2434 16000 SERVEF FOTERP/09/88/46 IMPULSA ALZIRA 177.646,36 

2010 R09 2434 22611 SERVEF FOTERP/09/88/46 IMPULSA ALZIRA 48.348,25 



AJUNTAMENT DE LA CIUTAT D’ALZIRA 

 INTERVENCIÓ 3 
 

SANT ROC, 6 · C.P. 46600 · TEL. 962 459 254 ·FAX 962 401 391 · CIF P-4601700-J · Nº REG. E. L. 01460174 · hisenda@alzira.es 

 

2010 R09 2434 62300 SERVEF FOTERP/09/88/46 IMPULSA ALZIRA 51.145,70

2010 R09 2435 131 SERVEF ILIOBE/2009/107/46 ACCIONES OPEA 3.305,85

2010 R09 2435 16000 SERVEF ILIOBE/2009/107/46 ACCIONES OPEA 6.912,24

2010 R09 2435 22611 SERVEF ILIOBE/2009/107/46 ACCIONES OPEA 3.510,73

2010 R09 2439 131 SERVEF FOTAE/09/61/46 T. EMPLEO TREBALL AMB 174.851,22

2010 R09 2439 16000 SERVEF FOTAE/09/61/46 T. EMPLEO TREBALL AMB 95.613,13

2010 R09 2439 22611 SERVEF FOTAE/09/61/46 T. EMPLEO TREBALL AMB 20.939,48

2010 R09 2439 62300 SERVEF FOTAE/09/61/46 T. EMPLEO TREBALL AMB 31.656,92

2010 R09 2441 131 SERVEF EPIEEP/2008/63/46 PIE ESTABILIDAD 30.034,69

2010 R09 2443 131 SERVEF EMCORP/09/1683-1706/46 11.379,77

2010 R09 2443 16000 SERVEF EMCORP/09/1683-1706/47 44.714,44

2010 R09 2444 131 SERVEF EPIMOP/09/28/46 PIE MOTIVAT V 74.853,04

2010 R09 2444 16000 SERVEF EPIMOP/09/28/46 PIE MOTIVAT V 25.512,71

2010 R09 2444 22611 SERVEF EPIMOP/09/28/46 PIE MOTIVAT V 44.339,01

2010 R09 2444 23130 SERVEF EPIMOP/09/28/46 PIE MOTIVAT V 4.413,36

2010 R09 2446 131 SERVEF ECORJV/09/554/46 SALARIO JOVEN 4.914,73

2010 R09 2446 16000 SERVEF ECORJV/09/554/46 SALARIO JOVEN 5.890,46

2010 R09 2447 131 SERVEF EMPA01/09/154-155-156/46 ADL 74.040,68

2010 R09 2447 16000 SERVEF EMPA01/09/154-155-156/46 ADL 18.047,62

2010 R09 2451 22611 SERVEF FCC99/09/636 HORTICULTOR 3.999,50

2010 R09 2452 131 SERVEF FCC99/09/637/46 ELECTRICISTA MANTEN. 0,00

2010 R09 2452 16000 SERVEF FCC99/09/637/46 ELECTRICISTA MANTEN. 1.619,16

2010 R09 2452 22611 SERVEF FCC99/09/637/46 ELECTRICISTA MANTEN. 1.302,92

2010 R09 2453 131 SERVEF FCC99/09/638/46 FONTANERO 6.011,58

2010 R09 2453 16000 SERVEF FCC99/09/638/46 FONTANERO 5.063,74

2010 R09 2453 22611 SERVEF FCC99/09/638/46 FONTANERO 3.699,73

2010 R09 2454 16000 SERVEF FCC99/09/639/46 CARPINTERO 2.063,25

2010 R09 2454 22611 SERVEF FCC99/09/639/46 CARPINTERO 6.638,00

2010 R09 3220 63201 FEIL Vallado y Ref. Área Recr. C.P. Ausiàs March 2.815,96

2010 R09 3220 63202 FEIL Adec. Instal. Electr. C.P. Vte. Blasco Ibáñez 134,35

2010 R09 3232 62201 FEIL Constr. Edificio Social EPA 203.545,20

2010 R09 3420 62201 FEIL Edificio Vestuarios Ciudad Deportiva Aspar 144.956,96

2010 R09 3420 62202 FEIL Pistas Padel Ciudad Deportiva Aspar 4.841,60

2010 R09 3420 62203 FEIL Muro Cerramiento Ciudad Deportiva Aspar 14.404,13

2010 R09 4191 61901 FEIL Constr. Muros Caminos Rurales Toro, Vistabella 1.370,05

2010 R09 4191 61902 FEIL Consolid. Caminos Rurales Pla, Solaní 10.425,19

        TOTAL 2.223.539,41

 
B) CRÉDITOS DE GASTO FINANCIADOS CON CARGO AL REMANENTE LÍQUIDO 
DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS GENERALES: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 2010 Descripción Importe 



4 

2010 R09 1560 60910 Exprop. Inmueble C. Calvario 4.220,00 

2010 R09 1560 61902 PAP 09 Diput. Pavimentación Plaza Reino (+25000-R08) 25.000,00 

2010 R09 1560 61903 OC09 Urbanización La Vila Sectores D,E,F. 90.415,85 

2010 R09 1560 61910 Proyecto Glorieta Carretera Albalat 9.630,00 

2010 R09 1560 62102 Asistencia Técnica FEIL 62.639,33 

2010 R09 1560 62200 Plan Núcleos 09 Urban. Centro Social Garrofera 24.000,00 

2010 R09 1560 62300 FA La Caixa Equipamiento Urbano 364,00 

2010 R09 1560 63203 OC09 PPOS09 Mejora Área L’Alquerieta 20.210,00 

2010 R09 1611 42110 Canon Control Vertidos Conf. Hidrogr. Júcar 592.679,83 

2010 R09 1651 22735 Contratación Iluminación Navideña 30.000,00 

2010 R09 2110 127 Aportación Plan Pensiones Funcionarios (+R08206.145) 261.195,00 

2010 R09 2310 22612 FA La Caixa Patroc. Día Jubilado Alzira 508,25 

2010 R09 2311 22621 CBS 2TRGC/49/09 Renta Garantiz. Ciudadanía 62.588,99 

2010 R09 2311 4809 Ampl. Programa Emergencia Social y A. E. Indiv. 3.600,00 

2010 R09 2312 22609 FA Bancaja Semanas Interculturales 2.350,58 

2010 R09 2323 490 Fondo Solidaridad y Ayudas Desarrollo (+R08 15500) 78.112,00 

2010 R09 2421 131 SERVEF EPIMOP/08/25/46 PIE MOTIVAT IV 12.815,97 

2010 R09 2421 16000 SERVEF EPIMOP/08/25/46 PIE MOTIVAT IV 20.627,76 

2010 R09 2421 22611 SERVEF EPIMOP/08/25/46 PIE MOTIVAT IV 23.574,04 

2010 R09 2421 23130 SERVEF EPIMOP/08/25/46 PIE MOTIVAT IV 2.649,83 

2010 R09 2436 131 SERVEF EMCORP/2009/763-806/46 274,42 

2010 R09 2436 16000 SERVEF EMCORP/2009/763-806/47 6.220,87 

2010 R09 2453 22611 SERVEF FCC99/09/638/46 FONTANERO 5.140,38 

2010 R09 32213 131 Educación PCPI T4604 Cocinero 2009-2010 1.015,46 

2010 R09 32213 22609 C. Educación PCPI T4604 Cocinero 2009-2011 267,43 

2010 R09 32213 62300 C. Educación PCPI T4604 Cocinero 2009-2012 376,65 

2010 R09 3360 63200 Restauración Casa Real 3.610,00 

2010 R09 3370 4860 Subv. Consejo de Juventud 4.700,00 

2010 R09 3420 76100 OC09 Diput. PID Césped Artificial F-11 17.335,25 

2010 R09 4410 62301 Maquinaria Recaudación Autobuses 3.200,00 

2010 R09 4410 624 Autobús Urbano 186.500,00 

2010 R09 9225 62603 Programa Informático Personal 35.896,10 

2010 R09 9240 4880 Subvención Asociación de Vecinos 1.474,50 

2010 R09 9360 22790 Auditorías Sociedades Municipales 13.000,00 

2010 R09 1550 76300 Mancomunidad Estudio Carril bici 34.000,00 

2010 R09 1560 463 Aport. Mancomunidad R. Alta (Bicicletas) 3.950,00 

2010 R09 1560 60003 Urbanización Unidad PAR-09 (UA "A") 162.951,16 

2010 R09 1560 60902 Aportaciones a Programas Urbanísticos 397.162,01 

2010 R09 1560 60904 Patrimonio Municipal del Suelo "El Pla" 426.280,31 

2010 R09 1560 60905 Unidad Actuación "O" 12.500,00 

2010 R09 1560 60906 Gastos Ejecución U.A. "O" 1.972,26 

2010 R09 1560 60908 Ampliación Ctra. Casella 11.110,09 



AJUNTAMENT DE LA CIUTAT D’ALZIRA 

 INTERVENCIÓ 5 
 

SANT ROC, 6 · C.P. 46600 · TEL. 962 459 254 ·FAX 962 401 391 · CIF P-4601700-J · Nº REG. E. L. 01460174 · hisenda@alzira.es 

 

2010 R09 1560 61911 Accesibilidad arquitectónica 44.913,76

2010 R09 1560 61913 OC08 GV Urbaniz. Peatonaliz. La Vila Sectores D,E,F. 158.662,61

2010 R09 1560 62103 Asistencia Técnica PGOU 272.519,30

2010 R09 1560 62104 Asistencia técnica Proyectos Urbanísticos 50.700,06

2010 R09 1560 62105 Sentencia "Veges Tu i la Mediterrània" 40.758,63

2010 R09 1560 62204 Palacio Casassús (+R08 25.450,23) 101.474,34

2010 R09 1560 62205 Centro Socioeducativo 39.799,39

2010 R09 1560 62206 Núcleos 2008 La Garrofera - Centro Social 42.000,00

2010 R09 1560 63230 FA Alcaldía Actividades Beneficio Comunidad 33.949,96

2010 R09 1560 63231 Rehabilitación La Vila 136.399,96

2010 R09 1560 63234 Reforma integral L’Alquerieta 31.429,69

2010 R09 1560 63235 PP2007 Área L’Alquerieta Fase II 619.066,80

2010 R09 1560 63240 Rehabilitación Casa Blava 205.000,00

2010 R09 1640 62202 Construcción Nichos 106.396,68

2010 R09 1640 62203 OC07 Ampliación Cementerio 12.297,11

2010 R09 2322 22631 FA Plan Infancia 3.923,87

2010 R09 2460 131 Plan Local de Fomento de Empleo 120.991,87

2010 R09 2460 16000 Plan Local de Fomento de Empleo 72.044,33

2010 R09 2460 212 Plan Local de Fomento de Empleo 12.092,40

2010 R09 3300 62202 FA Palacio Congresos y Auditorio Tulell 8.000,00

2010 R09 3300 62203 Auditorio y Centro de Congresos 243.000,00

2010 R09 3330 61901 FA Consolid. Arquitect. Monasterio Murta 62.288,78

2010 R09 3330 62200 Museo de la Ciudad 20.091,84

2010 R09 9225 22726 Contrato Protección de Datos 2.610,40

          TOTAL 5.096.530,10

 
C) CRÉDITOS DE GASTOS FINANCIADOS POR COMPROMISOS DE INGRESOS: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 2010 Descripción Importe 

2010 R09 1560 61901 OC09 Urbanización Carretera Albalat 352.471,81

2010 R09 1560 61902 PAP 09 Diput. Pavimentación Plaza Reino (+25000-R08) 125.000,00

2010 R09 1560 61903 OC09 Urbanización La Vila Sectores D,E,F. 709.390,18

2010 R09 1560 62101 OC09 Plan General Ordenación Urbana 437.404,00

2010 R09 1560 63200 OC09 Cubierta Casa Consistorial 107.030,40

2010 R09 1560 63203 OC09 PPOS09 Mejora Área L’Alquerieta 191.527,63

2010 R09 1560 63204 Conv. Diputacion Rehab. Casa Consist. S. Noble 205.152,10

2010 R09 1560 63205 C. Urbanismo Rehabilitación Casa Consistorial 161.179,68

2010 R09 1610 61904 FEIL Conexión Alcant. C/ dels Sindicats 120.353,36

2010 R09 3420 76100 OC09 Diput. PID Césped Artificial F-11 275.000,00

2010 R09 4191 61900 OC09 Acondicionamiento Caminos Rurales (+R08 6640,99) 12.924,92

2010 R09 4940 62601 OC09 Plan Modernización Admón. Electrónica 93.777,35

2010 R09 9225 62600 OC09 Informática 983,86



6 

        TOTAL 2.792.195,29 

 
SEGUNDO.- Utilizar como fuente de financiación para la incorporación de estos 
remanentes de crédito los siguientes: 

 
a).- Del Remanente de Tesorería afectado a Gastos con Financiación Afectada del 
ejercicio 2009 la cantidad de 2.223.539,41 euros. 

 
b).- Del Remanente de Tesorería para Gastos Generales del ejercicio 2009 la 
cantidad de 5.096.530,10 euros. 

 
c).- Los siguientes compromisos de ingresos: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

172003 Fondo Estatal de Inversión Local (FEIL) 120.353,36 € 
175085 C. Urb. Rehabilitación Casa Consistorial 185.036,14 € 
176100 Plan Provincial Diputación 2009 82.340,00 € 
176103 Dip. PAP09 Repavimentación Pl. Reino 75.000,00 € 
176110 Dip. Rehabilitación Casa Consistorial 232.700,00 € 
191304 Préstamo inversiones 2009 2.096.765,79 € 

 Total compromisos de ingresos 2.792.195,29 € 
 
La suma de estas tres fuentes de financiación es de 10.112.264,80 euros, por lo 
tanto, existen recursos suficientes para incorporar los remanentes de crédito descritos 
en el punto primero de esta resolución. 
 
TERCERO.- Dar cuenta de la presente resolución a la Comisión Informativa de 
Hacienda, Organización Interior y Servicios Públicos, y al Pleno del Ayuntamiento para 
su conocimiento. 
 
Lo decreta, manda y firma la señora Alcaldesa-Presidenta D.ª Elena María Bastidas 
Bono, en Alzira, a nueve de febrero de dos mil diez. 
 
        Revisado y Conforme, 
        EL INTERVENTOR, 
 


